Nº: 76/19 DATA:25/11/2019

ASSEMBLEIA GERAL
TRABALHADORES DA ALGAR IRÃO DELIBERAR
PROPOSTA PARA O ACT 2021/2022
 Após sete reuniões longas e exaustivas,
a empresa apresentou a proposta para o Acordo
Coletivo 2021/2022. O SINTTEL-Goiás convoca os
trabalhadores da ALGAR para assembleia geral na
próxima terça-feira, 07, na cidade de Itumbiara, às 8h
em primeira chamada e 8h30min segunda chamada.
E na quarta-feira, 08, na sede do Sindicato, conforme
edital abaixo.
 O Sindicato e a Federação lutaram para que
a proposta avançasse muito mais. Porém, a Algar se
demonstrou inflexível e insensível frente às nossas
reivindicações. Conquistamos alguns pontos da
nossa Pauta de Reivindicações, mas a empresa
teria condições de avançar. Mas quem decide pela
aceitação ou não da proposta é você trabalhador, por
isso sua participação é tão importante.
 A seguir, veja os principais itens proposta
da Algar para o Acordo Coletivo que será
avaliada nas assembleias: Reajuste de 10,42%
nos benefícios retroativo a setembro de 2021.

Trabalhadores com Salários até R$ 3.500,00:
Reajuste de 4% em setembro/21 e mais 6,42%
em janeiro/22 sobre os salários de agosto/21.
Dessa forma em janeiro/22 os salários desses
trabalhadores estarão reajustados com 10,42%.
Esse público também terá um abono de 25,68%
em dezembro/21. O abono será aplicado sobre os
salários praticados em agosto/21. Mais detalhes
da proposta serão apresentados nas assembleias.

Goiânia, 06 de janeiro de 2021/01

Telefônica Vivo
Trabalhadores receberão abono na próxima
segunda-feira, 11

Telefônica Vivo pagará
o abono no próximo dia 11
(segunda-feira), conforme
Acordo Coletivo de Trabalho
2020/2022, negociado entre
o SINTTEL-Goiás e a
empresa. Será pago 50% do
salário nominal, sendo que o
valor mínimo a ser pago é R$
1.300,00.

Terão direito ao abono integral os empregados admitidos até o dia 31 de
agosto de 2020 e ativos na data do pagamento e as empregadas em licença
maternidade.

Será considerado o salário nominal integral, nos casos de contrato de trabalho
suspenso ou reduzido.

Os empregados que retornaram ou retornarão do afastamento previdenciário
entre 01/09/2020 a 31/08/2021, receberão o valor proporcional aos meses
trabalhados nesse período. Os que não retornarem até 31/08/2021, não terá direito
ao abono.

Empregados desligados, admitidos e promovidos a executivo a partir de
setembro de 2020 não receberão o abono. Este abono não se aplica aos executivos,
estagiários e aprendizes.

O SINTTEL-GO É DO TRABALHADOR. NOSSA MISSÃO É CUIDAR DE VOCÊ.

Goiânia,03 de dezembro de 2021/79

O SINTTEL-GO É DO TRABALHADOR. NOSSA MISSÃO É CUIDAR DE VOCÊ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Telecomunicações e Teleatendimento no Estado
de Goiás, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artigo 27, bem como o artigo 49,
todos do Estatuto em vigor, convoca os Trabalhadores da ALGAR TELECOM para participarem
das ASSEMBLEIAS, a realizar-se nos dias: 07 de dezembro de 2021 (terça-feira) na
sede da empresa na cidade de Itumbiara (Rua Doutor Felix, 1 no bairro Setor Central
em Itumbiara, GO) às 8h em primeira chamada e às 8h30min em segunda chamada. 08
de dezembro (quarta-feira), na sede do Sindicato (Avenida Circular Quadra 126 Lote
14, Setor Pedro Ludovico – Goiânia, Goiás), às 8h em primeira chamada e às 8h30min
em segunda chamada, sendo os assuntos a serem deliberados: I- Deliberação da proposta
apresentada pela empresa para a renovação do Acordo Coletivo de Trabalho
2021/2022 (ACT); II- Discutir e deliberar a contribuição sindical, conforme inciso
IV do art. 8º da Constituição Federal (custeio sindical).

Goiânia, 03 de dezembro de 2021

ALESSANDRO TORRES DA MOTA
Presidente